Social da União, dos Estados, do Distrito Federal 
e dos Municípios, por qualquer pessoa jurídica 
de direito público interno, ou por entidade de 
previdência privada, a partir do mês em que o 
contribuinte completar sessenta e cinco anos de 
idade; 

e) a quantia equivalente a R$ 1.080,00 (hum mil e 
oitenta reais), por dependente, qualquer que seja 
o mês de início ou do término da relação de 
dependência durante o ano-calendário, ou seja, 
R$ 90,00 (noventa reais) mensais. 

f) despesas com instrução; 

g) despesas médicas; 

h) despesas escrituradas em livro Caixa.